Praesens causa quae suo initio simplex videbatur, disputationis aestu adeo crevit ut implexa omnino et multiplex ex documentis adductis, et ex praesumptis Apostolicis privilegiis evaserit. Quoniam autem S. Congregationis Resolutio non admodum recessisse videtur a communi iure, ideoque in facto indicabimus ea tantum, quae et certa, et in causae decisionem innuere potuisse videntur.

Compendium facti. Antiquissima adest ecclesia R. V. Mariae dicata, intra Unes paroeciae A., quae ecclesia habet adnexum Oratorium recentioris aetatis, et quoddam hospitale seu valetudinarium pro piscatoribus infirmis. Ingressus ad Oratorium patet intra eandem ecclesiam. In ecclesia autem Sodalitium laicorum extat; in Oratorio vero quaedam Congregatio presbyterorum adest, qui praeter Missarum celebrationem, peculiaria praestant officia, sive Sodalitio, sive hospitali, sive ecclesiae; adeo ut inter eos habeantur Capellani cantores, Confessarii, Sacrista maior, Cleri praefectus, aliique, qui ibidem comitia habent ad quaestiones morales solvendas, quibus fungendis muneribus ab ipsis Sodalibus amovibiles ad nutum Clerici eliguntur.

Inter Sodalitium et Parochum, intra cuius paroeciae fines illud extat, lis exarsit penes episcopalem Curiam super nonnullis iuribus, ac praesertim super iure Sodalitii praeferendi in sacris processionibus crucem sine pallio appenso.

Episcopus dicebatur prohibuisse in sacra visitatione quominus Sodalitium crucem sine pallio gestaret, at Sodales privilegia Apostolica iactantes se tuebantur, quin tamen unquam privilegiorum documenta Episcopo exhibuerint. Aliis insuper deksentionibus in-

tervenientibus inter Sodales, Parochum, et Episcopum, ob praesumpta privilegia, causa in episcopali curia primo agitata est, ac per sequentem sententiam definita, scilicet: « Definitive iudicamus » quod tam in possessorio, quam in petitorio, nullum ius vel privilegium praeferendae Crucis in processionibus et funeribus sine velo appenso, aut pallio competit, nec competere potest confraternitati laicorum sub titulo S. Mariae... neque eidem confraternitati laicorum in funeribus, et processionibus, verbi Dei praedicatione, et functionibus adnexis, et connexis iuribus parochialibus competit, nec competere potest ulla exemptio a iurisdictione ordinaria Parochi S. Sebastiani in cuius territorio extat: quod eidem Confraternitati laicorum nulla competit in spiritualibus exemptio ab Episcopi iurisdictione a seipso vel a quovis suo delegato exercenda: quod in omnibus servandum est ius commune et peculiare dioecesis nostrae etc.»

Ab hac complexa sententia Sodalitium ad S. C. Concilii appellavit, et acriter disputatum est in Urbe per Defensores utrinque constitutos super dubii formula: « an et quomodo sententia Curiae episcopalis (N.) sit confirmanda, vel infirmanda in casu.» Sacra Congregatio tamen causa in examen vocata die 5 Decembris 1868, censuit resolutionem differre, et iussit probationes coadiuvare, et concinnari dubia super singulis quaestionibus, aliaque iniunxit ut in sequenti responsione: *dilata et coadiuventur utrinque probationes, et afferantur documenta et acta etiam SS. Visitationum et ad rem facientia, et concinnentur dubia particularia super singulis quaestionibus.*

Quare iuxta hoc S. Congregationis praeceptum, causa proposita iterum est sub quinque dubiis quae in calce habentur.

Disceptatio synoptica.

DEFENSIO SODALITII CIRCA PRIMUM DUBIUM.—Indicabimus per sui mita capita rationum momenta quae a Defensoribus disputantibus copiosissime deducta sunt (1). Ut autem disputationis processus intelligatur, praemittenda sunt ea quae certa in facto erant. Videli-

(1) Causam Sodalitii defendit cl. Ángelus Fazzini Advocatus, causam vero Parochi «1. Salvator Martini Advocatus.

cet ante annum 1711 quaestio in primo dubio proposita excitata fuerat: Episcopus enim illius temporis Sodalitio prohibuerat quominus crucem sine velo in processionibus praegestaret; appellavit Sodalitium ad tribunal auditoris Camerae Apostolicae iuxta pristinum morem, ac obtinuit *monitorium super observatione, maintenance cum citatione et inhibitione vigore appellationis*, die 26 Iunii 1711. Disputatum itaque est inter Defensores super vi huius monitorii eiusdemque significatione. Caeterum quaecumque fuerit vis et significatio huius monitorii, ex eo satis ostendebatur ante illud, iam in possessione Sodalitium reperiri consuetudinis quae ex aliquo Apostolico privilegio orta dicebatur praegestandi crucem sine velo in processionibus. Post dictum monitorium, Parochus illius temporis et Sodalitium ad lites declinandas et pacem servandam, transactionem quamdam inierunt anno 1713, assentiente Episcopo. Haec tamen transactio S. Sedi nunquam fuit exhibita, proindeque nunquam adprobata. Quatenus autem fuerint iura super quibus Partes tunc transegerint apparebit in sequenti disceptationis tractu.

Itaque circa primum dubium Sodalitii Defensor innitebatur transactioni praedictae, quae post monitorium facta est, in qua partes litigantes sibi, suisque successoribus sponderunt, seque obligarunt ne praegestatio crucis absque velo in consuetis processionibus impediretur Sodalitio. Contendebat autem Defensor pluribus adductis auctoritatibus, eiusmodi transactionem vim habere, ac parere omnes effectus, quos in iure transactio undequaque firma parit.

Verum in hypothesi etiam qua dicatur irrita haec transactio, ex defectu Apostolici beneplaciti, confirmari in praesenti casu debuisse Defensor contendebat, - prouti factum fuerat in causa *Montis alti, Transactionis* die 28 Februarii 1808 §. *Quid*, in qua Cardinalis Pacca illius causae relator sequentia exponebat S. Congregationi Concilii, circa transactionem super quadam commutatione testamenti, sine Apostolico beneplacito iam initam. Aiebat autem inter caetera Emus relator: a Quocumque itaque sese » res habeat, quisnam ignorat in hac iurium dubietate locum » esse confirmationi transactionis Siliquinos inter ac Tommasium initae, quamvis Testatoris Rinalducci mens atque voluntas aliquo modo commutata inspiciatur? Demus paulisper

» transactionem de qua agitur, Apostolico beneplacito minime
 » roborari: quid tum? En lites inter hasce familias excitatae;
 » en controversiae iterum constitutae; en denique maximi sum-
 » pius in agendis litibus impensi. Ad tot itaque tantaque mala
 » vitanda, quae publicae utilitati refragentur, iura suadent atque
)) a iuris quoque interpretibus commendatur, ut huius generis-
 » transactiones, quae circa rem dubiam initae fuerunt, ratae fir-
 » maeque consistant, atque supremi quoque Principis benepla-
 » cito firmentur, quamvis extremae defunctorum voluntates ali-
 » quam commutationem praeseferre videantur. Rationem adducunt
 » Doctores, quia huius generis transactiones publicam utilitatem
 » respiciunt, quae in dirimendis litibus atque in controversiis
 » dissolvendis praecipue versatur....» Proposito autem dubio:
 an et quomodo sit consulendum SSmo pro transactionis appro-
 batione et confirmatione in casu: S. Congregatio respondit: *af-
 firmative in omnibus iuxta votum Emi Relatoris.*

Haec autem maiori ratione in praesenti casu repetenda esse
 aiebat Defensor, cum agatur de transactione quae inita est post
 praefatum monitorium, quod ius deferendi crucem absque velo
 admisit. Praesertim cum contra eiusmodi transactionem usque
 ad incoeptam praesentem controversiam, nemo unquam se oppo-
 nere ausus fuerit. Quare si consideretur ipsa longaeva pacifica con-
 suetudo hoc ius Sodalitio denegari non poterat. Decretum enim
 Urbis et Orbis diei 10 Decemb. 1703 de similibus quaestioni-
 bus agens praeter conventiones, sertas lectasque etiam esse vo-
 luit consuetudines immemorabiles et centenarias, hisce verbis r
 « salvis tamen conventionibus et pactis in erectione confrater-
 » nitatum forsitan factis, concordiiis inter partes initis et a S. Sede
 » approbatis, indultis.... *et consuetudinibus immemorabilibus vel*
 » *saltem centenariis.*)

DEFENSIO SODALITII CIRCA SECUNDUM DUBIUM.—Circa ius ducendi
 funera independenter a Parocho, animadvertibat Defensor agi heic
 de funeribus eorum qui in nosocomio Sodalitii decedunt. Hoc au-
 tem ius firmatum fuerat in dicta transactione, atque deinde
 servatum; quin imo eiusmodi ius conforme esse contendebat Ec-
 clesiae universae praxi, prohibitumque fuisse Parochis a Con-
 cilio Tridentino sese intromittere sua iurisdictione in hospitali-
 bus in *sess. 24 cap. 13* in quo statutum fuit: « *in unionibus*

*quibuslibet, ecclesiae parochiales... hospitalibus... non uniantur:**
atque haec sancita esse a S. G. C. in causa *Senogallien.* 8 Iunii 1765.

DEFENSIO SODALITII CIRCA TERTIUM DUBIUM.—Contendebat pariter Defensor competere Sodalitio ius peragendi sacras processiones independenter a Parocho, tum quia hoc ius firmatum atque admissum fuerat in dicta transactione anni 1713 in qua fiebat etiam mentio de antecedenti laudabili consuetudine. Atque insuper adducebat Defensor Decretum S. C. SS. Rituum in quo die 19 Iulii 1604, haec inter caetera Sodalitio de quo agimus concessa fuerunt: «et processiones solitas facere singulis mensibus, et » aliis festivitatibus solitis, dummodo servent formam libri coe- » remonialis Episcoporum circa hastas baldachini deferendi in » processione supra SSmum Sacramentum, quas processiones D facere debeat in eodem modo et forma, prout fiunt in ee- 1) clesia cathedrali. »

Quin imo ius peragendi sacras processiones, quab *consuetae* sint, extra ambitum suae ecclesiae competere ex communi iure Sodalitiis aiebat Defensor, et ita fuisse resolutum in causa S. C. C. *Cremonen.* die 5 Iunii 1723 in qua ad II. dubium: « an dicti Confratres 1) tres facere possint eandem processionem cum interventu Capellani aut alterius Sacerdotis per ipsos, non autem per *Praepositum,* » *destituti* in casu.» S. Congregatio respondit ad II. *Affirmative.*

DEFENSIO SODALITII CIRCA QUARTUM DUBIUM. Animadvertibat Defensor quartum dubium eo sensu accipi debere, quatenus Rector ecclesiae Sodalium, caeterique Sacerdotes eidem addicti absque Parochi licentia iure praedicandi verbum Dei potiantur. Ad hoc ius firmandum praeter consuetudinem in transactione admissam, adducebat Defensor Decretum Urbis et Orbis anni 1703 ad dubium XVI. et XVIII.

DEFENSIO SODALITII CIRCA QUINTUM DUBIUM. Ampla eruditione Defensor circa quintum dubium contendebat Sodalitium per suos presbyteros omnes functiones non parochiales independenter a Parocho peragere posse. Aiebat enim compertum in iure esse quod exceptis benedictione domorum diei Sabbati Sancti, collatione baptismi, assistentia matrimoniis ineundis, nec non exequiis parochianorum defunctorum praesente cadavere (non tamen in ecclesiis exemptis), quae sunt exclusive functiones parochiales, caeterae

omnes non parochiales censentur iuxta saepe citatum Decretum Urbis et Orbis anni 1703. Ac caeteris omissis, sequentes Resolutiones S. C. C. adducebat Defensor, nempe in *Hortana* diei 5 Iul. 1738 in qua propositis dubiis I. « an in ecclesiis Confraternitatum laicalium » et signanter celebrationis Missarum, cum adsistentia diaconi et J> subdiaconi independenter a Parochis in solemnioribus earum V dem ecclesiarum festivitibus. » Hi. « An Capellani dictarum » ecclesiarum recitare possint officium defunctorum et canere i) Missam ad praescriptum Ritualis, antequam sepeliantur cada- y> vera illata in dictis ecclesiis, seu potius privative id spectet » ad Parochos. » Sacra Congregatio respondit: Ad I. *affirmative*. Ad III. *affirmative quoad primam partem, negative quoad secundam*.

Item in *Firmana iurium parochialium* die 2 Iunii 1736, propositis dubiis I. « An Sacerdotes deputandi ab asserta societate » Suffragii possint solemniter canere Missas in ecclesiis, seu oratorio sub titulo Suffragii absque licentia Parochi S. Mariae; vel z> potius Missae solennes, quatenus in dicta ecclesia seu oratorio » canendae sint, celebrari debeant ab eodem Parocho etiam invitis •» confratribus.)) II. « An in dicta ecclesia seu oratorio exponi possit SSmum Eucharistiae Sacramentum publicae adorationi, cum » sola licentia Ordinarii sine interventu Parochi praedicti.» « Et » quatenus, *affirmative*.» III. «An eidem Parocho S. Mariae com- » petat saltem ius benedicendi populum cum SSmō Sacramento in »> dicta ecclesia, seu oratorio etiam invitis Confratribus.» S. Congregatio respondit: ad 1. *affirmative quoad primam partem de licentia Episcopi; et negative quoad secundam*. Ad II. *Affirmative*. Ad III. *Negative*.

Ac denique in *Hortana* superius citata, proposito dubio II: «An in dictis ecclesiis (Confraternitatum laicalium) possint » Parochi peragere functiones tam parochiales, quam non parochiales irrequisitis officialibus et capellanis dictarum ecclesiarum» S. C. respondit: *negative*.

DEFENSIO PAROCHI. Parochi Defensor ante omnia enitebatur ampla oratione excludere plura a Sodalitio iactata exemptionis privilegia, atque admonens *monitorium* anni 17 U quod superius indicavimus, nihil aliud esse quam praeceptum *vigore appellatio-*

nis, ne pars altera ad executionem sententiae interea procederet; quem in finem inhibitoriae literae ab Auditore Camerae tunc temporis expediebantur, gradum faciebat ad expendendam transactionem anni 1713. Eam autem ex variis rationibus* informabat; praesertim vero ex defectu Beneplaciti Apostolici. Hoc enim Beneplacitum si exquirendum est, puta in concessione praedioli; • in iuribus longe potioribus praetermitti non potest, quin publicus hierarchiae ordo periclitetur: maxime autem si in transactione agatur de obligandis successoribus. Ad haec confirmanda adducebat Defensor S. Rotae auctoritatem in *Melevitanus iurium capitularium super concordia*, 9 Februarii 1798 §. 9 et seqq. coram *De Alienis*, in qua legitur: « Nihili habenda » etiam esset (concordia), cum non constet de eiusdem validitate: » scilicet ex defectu Beneplaciti Apostolici.... Nam contractus » initi de rebus Ecclesiae pro forma, quam dicunt substantialem,, » exigunt Pontificis approbationem sine qua non valent, *Card. » Petra ad const.* etc. etc.... Nec refert num laicum inter et ec- » clesiam, an cum ipsa ecclesia contractus initus fuerit: aequae » enim in altero casu, ac in primo, necessarium est Apostolicum » Beneplacitum, ut si Episcopus cum suo Capitulo contractum » transactionis inierit, non aliter firmus ac validus censeatur,, » nisi Auctoritate Apostolica fuerit confirmatus... Minusque » interest, agatur nec ne de pecunia cuiusque generis, rebusque » soli. Etsi enim transactum sit de *quibuscumque iuribus incorporalibus, aut de iurisdictione*, aequae est Apostolici Beneplaciti » necessitas. *Card. De Luca etc...* Maxime vero quando contractus » eiusmodi sit, ut etiam ad successores pertineat, quippe » quia aliter facto decessorum obligari non possint nisi omnibus » iuris solemnitatibus intervenientibus: unde fit ut transactio » non aliter valeat a Capitulo inita de rebus ac iuribus successoribus nisi Apostolico Beneplacito fuerit confirmata... »

Hisce aliisque adductis censuit Defensor omnes speciales titulos, quibus Sodalitium innitebatur ad sua praesumpta iura tuenda, exclusos esse in praesenti quaestione; proindeque quodlibet dubium dirimendum esse contendebat ad normam dumtaxat communis iuris.

Ad primum autem quod attinet dubium, in quo de gestandi cruce sine velo appenso agitur, Parochus a disputatione disces-

sit, defensionem suo Episcopo relinquens; nihilominus Parochi Defensor non omisit adducere auctoritatem Ursayae *disc. eccl. t. B par. 2 disc. 23 n. 54* in quo legitur «Permissio Archipresbyteri
 •» et aliarum Sac. Congr. Motivum enim prohibendi laicis con-
 » fratribus promiscuum usum illius crucis, qui communis est
 » clero saeculari, et regulari, non fuit favor vel respectus ali-
 » quis Parochorum; sed id fuit demandatum, et in omnibus ca-
 » tholicis civitatibus punctualiter praebetur, *ad evitandas con-*
 » *fusiones*, eo quia laicales confraternitates nullam omnino figu-
 » ram faciunt in ecclesiastica hierarchia etc.»

DEFENSIO PAROCHI CIRCA SECUNDUM DUBIUM. Monebat Defensor secundum dubium versari circa funebre officium, seu potius initium funebris officii. Etenim locali consuetudine in ea dioecesi receptum erat, ut in qualibet ecclesia non Rectores, non Parochi exequias persolverent, sed presbyter consanguinitate propinquior defuncto. Controversia itaque respiciebat dumtaxat Parochi ingressum cum stola in ecclesiam Sodalitii, in qua parochiani •defuncti, ratione amplitudinis ecclesiae, saepe deferebantur.

Porro pluribus adductis auctoritatibus Defensor Parochi ostendere contendebat, inspecto communi iure ad Parochum pertinere non modo *ingressum* de quo in casu contenditur; sed etiam *funebre officium* Barbosa *de Parocho par. 3 c. 26* «.8. Monacellius (*ormul., leg. pract. tom. 1 tit. 13 n. 70. etc.*

Neque difficultatem parere debet (prosequebatur Defensor) diversa consuetudo quae Romae viget. De qua consuetudine rationem reddit Nicolius *in floscul. voc. Confraternitas n. 20* affirmans: « Romae tamen hoc non servatur, ubi ut dixi, confratelli ternitatum ecclesiae et oratoria sunt exempta a Parochia. » Itaque exemptione cessante ius commune subintret oportet. Ad cumulum autem probationis adducebat Defensor Decretum citatum Urbis et Orbis ad dubium XX. Maxime cum adversus hoc ius favore Parochi non ostendebatur ex adverso viguisse consuetudinem.

DEFENSIO PAROCHI CIRCA TERTIUM DUBIUM. •—Receptissimum esse aiebat Defensor non posse sodalitia supplicationes ducere extra ecclesiae ambitum absque venia et cruce Parochi in cuius parocchia versantur. Pignatell. *consul. 85 tom. An. 2 et tom. 10 cons.*

103 n. 19. idipsum sancivit S. Rituum Congregatio in *Hispalen*[^] 26 *Februar.* 1628 quam refert Barbosa *de Parocho par. 1 cap. it num.* 13 - ibi - « S. Rituum Congregatio ad tollendas diffi-
 » cultates quae quotidie oriuntur circa processiones faciendas tam
 » per Regulares, quam per Confraternitates in ecclesiis Regu—
 » larium, inhaerendo decretis alias in similibus factis... cen-
 » suit in processionibus faciendis, tam per Regulares, quam per
 » Confraternitates laicorum ita in posterum servari debere, ut
 » in ecclesiis habentibus claustrum processiones fieri non pos-
 » sint, *nisi intra claustra tantum*, et non extra. In ecclesiis-
 » vero carentibus claustrum, fieri possint intra ambitum, hoc est*
 » prope muros ecclesiae, sive exeundo a ianua ecclesiae, et in-
 » trando per aliam, sive per eandem, et semper prope muros
 » ecclesiae: extra vero ambitum ecclesiae non licere, neque Re-
 » gularibus neque Confraternitatibus facere processiones, nisi *de*
 » *licentia, consensu aut cum cruce Parochi*, exceptis tamen illis
 » ecclesiis, quae habent in hoc speciale privilegium faciendi
 » processiones per alia loca, quibus per hoc Decretum S. C.
 » non intendit praeiudicare. » Item S. Congregatio Concilii iſſe
Bononien. 14 Martii 1722 ad dubium XIV. Itemque sanxit cele-
 berrimum Decretum Urbis et Orbis ad dubia XXI, et XXII.
 Adducebantur autem a Defensore nonnulla testimonia, quae
 praesenti casu haud obstante transactione, videbantur ostendere*
 ius commune in hac re fuisse servatum.

DEFENSIO PAROCHI CIRCA QUARTUM DUBIUM. — Paucis semet expe-
 diebat Defensor circa licentiam a Parocho per concionatorem?
 verbi Dei petendam, adducta Barbosa auctoritate *in collect. Doct.*
ad Concil. Trident, sess. 24 de Reform, cap. 4 n. 8 in quo hic
 auctor adnotat: « Debet Parochus licentiam concedere adproba-
 » tis ab Ordinario, praedicandi in sua parochia, ut asserit decisam
 » *Galet, in margarita casuum conscientiae verbo Parochus etc.* »
 Ac insuper adducebat monitum S. Caroli Borromaei in *Concil.*
Med. c. 5. Et videbatur: idem sancitum esse in lege dioecesana iii
 dioecesi de qua agimus.

DEFENSIO PAROCHI CIRCA QUINTUM DUBIUM.—Quamlibet disputa-
 tionem supervacaneam esse reputabat Defensor circa ultimum du-
 bium, quandoquidem Parochus non aliud sibi vindicare voluit,
 quam ea, quae ex communi iure derivant, quod ius determina-

tum accuratissime est in laudato Decreto Urbis et Orbis S. C. R. anni 1703 (1).

(1) DECRETUM URBIS ET OBIS—
« Iurium parochialium functionum , et
« praeminentiarura inter Parochos, et Con-
« fraternitates Laicorum, earumque Capel-
« lanos et Officiales.

» Ad debitum imponendum finem con-
« troversii, quae inter Parochos, et Con-
« fraternitates saeculares, earumque cap-
« pellanos, et Officiales super iuribus pa-
« rochialibus, et functionibus ecclesiasticis
« nonnullisque praeminentiis, seu praero-
« gativis frequenter exoriri solent, in S.R.C,
« ab Emo, et Rmo D. Card. Colloredo pro-
« positis infrascriptis dubiis, videlicet.

1. « An Confraternitates Laicorum
» legitime erectae in Ecclesiis Parochia-
» libus habeant dependentiam a Parocho
» in explendis functionibus Ecclesiasticis
» non Parochialibus.»

Resp. *Affirmative.*

2. « An dictae Confraternitates ere-
» ctuae in Cappellis, Oratoriis tam publi-
» cis, quam privatis adnexis Parochiali.
» bus Ecclesiis, et ab eis dependentibus
» habeant dictam dependentiam a Paro-
» cho quoad dictas functiones.»

Resp. *Affirmative.*

3. « An Confraternitates erectae in
» Ecclesiis publicis habeant quoad easdem
» functiones aliquam dependentiam a Pa-
» rocho, intra cuius Parochiae limites
» sitae sunt Ecclesiae.»

Resp. *Negative.*

4. « An Confraternitates erectae in
» Oratoriis tum publicis tum privatis se-
» iunctis ab Ecclesiis Parochialibus, quoad
» dictas functiones Ecclesiasticas habeant
» dictam dependentiam a Parocho.»

Resp. *Negative.*

5. « An Benedictiones, et distributio-
» nes Candelarum, Cinerum, et Palma-
» rum sint de iuribus mere Parochia-
» li libus.»

Resp. *Negative.*

6. « An Benedictiones Mulierum post
» partum, Fontis Baptismalis, Ignis, Se-
» minis, Ovorum, et similibus sint de
» iuribus mere Parochialibus.»

Resp. *Negative, sed Benedictiones-
« Mulierum, et fontis Baptismalis fieri
« debere a Parochis.*

7. « An functiones omnes hebdoma-
» dae Sanctae sint de iuribus mere Pa-
» rochialibus.»

Resp. *Negative, prout iacet.*

8. « An celebratio Missae sollemnis
» feria V. in Coena Domini sit de dictis
» iuribus Parochialibus.»

Resp. *Negative, prout iacet, sed spe-
« ctare ad Parochos.*

9. a An prima pulsatio Campanarum
» in Sabbato Sancto sit de dictis iuribus
» Parochialibus.»

Resp. *Negative, prout iacet, sed
« spectare ad Ecclesiam digniorem ad
« formam Constitutionis Leonis PP. X.
« num. 22 §. 14.*

10. « An celebratio Missarum sole-
» mnium per annum sive pro vivis, sive
» pro defunctis sit de dictis iuribus Pa-
» rochialibus»

Resp. *Negative, prout iacet, sed li-
« cere confratribus dumtaxat in festivi-
« tatibus solemnioribus eiusdem Ecclesiae
« vel Oratorii, ut in Brundusina sub-
« die i Iulii 1601.*

11. « An expositio quadraginta hora-
» rum, et benedictio, quae fit super Po-
» pulo sit de dictis iuribus mere Paro-
» chialibus.»

Resp. *Negative.*

12. « An expositio, quae fit cum Reli-
» quiis, et Sacris Imaginibus, et bene-
» dictio quae cum eis fit super Populo
» sit de dictis iuribus Parochialibus.»

Resp. *Negative, et quoad Benedictio-
« nes cum Reliquiis, et Imaginibus ser-
« ventur Decreta*

Hisce aliisque per Defensores copiosissime disputatis propo-
sita sunt dirimenda

13. « An functiones in praecedentibus
» octo dubiis, videlicet a dubio 5 ad 12
« expressae, peragi possunt in Oratoriis
» privatis, contradicente Parocho.»

Resp. *Satis provisum in superioribus.*

14. « An in dictis Oratoriis privatis
» * Confraternitatum per Confratres statis
» horis recitari possint horae Canonicae
» cum cantu, vel absque alia licentia Pa-
» rochi.»

Resp. *Affirmative, nisi aliter Ordina-
narius statuatur ex rationabili causa.*

15. « An in dictis Oratoriis privatis
» « sit licita celebratio Missae privatae,
» assentiente Ordinario loci, et contra-
» dicente Parocho.»

Resp. *Affirmative.*

16. « An Cappellani Confraternitatum
» possint Populo denunciare Festivitates
» et Vigilias occurrentes in hebdomada
» absque licentia Parochi.»

Resp. *Affirmative.*

17. « An Parochus, invitis confratri-
» bus, docere possit doctrinam Christia-
» nam in predictis Ecclesiis, et Oratoriis
» publicis, vel privatis a Parochiali di-
» visis, et separatis.»

Resp. *Negative.*

18. « An in saepedictis Ecclesiis publi-
» cis Confraternitatum possint haberi
» : publicae conciones, etiam per totum
» « cursum Quadragesimae, vel Adventus
» cum licentia Ordinariorum, et absque li-
» centia Parochi.»

Resp. *Affirmative.*

19. « An in eisdem Ecclesiis possit ce-
» lebrari Missa sive lecta sive cantata
» ante Missam Parochialem sive lectam
» sive cantatam.»

Resp. *Negative, nisi aliter Episco-
pus disponat.*

20. « An ad Parochum spectet facere
» « Officium funebre super cadaveribus se-
» peliendis in saer<edi> Ecclesiis, e*

» Oratoriis publicis Confraternitatum.»

Resp. *Affirmative, quando tumulan-
dus est subiectus Parocho, intra cuius
fines est Ecclesia, vel Oratorium.*

21. « An intra ambitum earumdem
» Ecclesiarum fieri possint Processiones,
» iuxta cuiusque Confraternitatis Institu-
» tum, absque interventu, vel licentia
» Parochi.»

Resp. *Affirmative.*

22. « An eadem Processiones fieri
» possint extra ambitum dictarum Ec-
» clesiarum, absque licentia illorum Pa-
» rochorum, per quorum territorium
» transeundum est.»

Resp. *Negative, nisi adesset licentia
Episcopi.*

23. « An in dictis Processionibus
» Cappellani Confraternitatum possint
» deferre stolam.»

Resp. *Negative extra propriam Ec-
clesiam.*

24. « An Episcopo accedenti ad Ec-
» clesias publicas Confraternitatum, quae
» non sint Regularium, neque proprium
» Rectorem Beneficiatum habeant, porri-
» gendum sit aspersorium a Parocho, in
» cuius territorio sunt sitae dictae Ec-
» clesiae.»

Resp. *Negative.*

25. « An earumdem Ecclesiarum, et
» « Confraternitatum Rectores, et Cappel-
» lanos possit Parochus, cessante spe-
» ciali ac legitimo titulo, et ex solo iure
» Parochialitatis, compellere invitos ad
» assistendum functionibus Ecclesiae Pa-
» rochialis.»

Resp. *Negative.*

26. « An in saepedictis Ecclesiis Con-
» fraternitatum neque Parochialibus ne-
» que Regularibus, retineri possit SS. Eu-
» charistiae Sacramentum sine speciali
» Indulto Sedis Apostolicae.»

Resp. *Negative.*

Dubia*

I. « An et quomodo Sodalitio ius competat deferendi ei icem » sine velo in casu. »

II. « An et quae exemptio eidem Sodalitio competat in ro » neribus a Parocho in casu. »

III. « An et quae exemptio eidem Sodalitio competat in pro » * » cessionibus a Parocho in casu. »

IV. « An et quae eidem Sodalitio competat exemptio quoad » i » verbi Dei praedicationem in casu. »

V. « An et quas functiones peragere possit Sodalitium inde » • » peiidenter a Parocho in casu. »

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii causa discussa die 25 Iunii 1864 respondere censuit:

27. « Praesupposita facultate retinen » * » di, ad possit infra annum publice ex » poni, sine licentia Ordinarii.»

Resp. *Negative.*

28. « An possit Parochus se ingerere » » in administratione oblationum, et elec » » mosynarum in saepedictis Ecclesiis re » » collectarum, vel capsulae pro illis re » » cipiendis expositae clavem retinere.»

Resp. *Negative.*

29. « An in Ecclesia Parochiali Con » » fratres, vel eorum Cappellani immiscere » » se valeant, invito Parocho, in eiusdem » » Ecclesiae functionibus sive parochiali » » bus sive non parochialibus.»

Resp. *Negative.*

30. « An Confraternitates sive sint » » erectae in Ecclesia Parochiali, sive » » * » extra illam, possint pro libitu, et iuxta » » * » uniuscuiusque peculiaria statuta Con » » gregationes suas facere, absque inter » » ventu, vel licentia Parochi.»

Resp. *Affirmative, dummodo non impediatur functiones, et Divina Officia.*

31. « An possint propria bona admi » » nistrare, ac de illis disponere, absque » » * » ulla dependentia a Parocho.»

Resp. *Affirmative.*

Acta, tom. I, fase. X.

32. « Quando Parochus eidem Con » » » gr » gationibus intersit de mandato Or » » » dinarii, et tamquam eius delegatus, an » » » possit suffragium decisivum ferre. Et » » » quatenus affirmative.»

Resp. *Negative.*

33. « An etiam suffragium duplex.»

Resp. *Negative.*

« Et ita, salvis tamen conventionibus, et pactis in erectione Confraternitatum forsitan factis, concordiiis inter Partes initis, et a S. Sed* approbatis, indultis » constitutionibus synodalibus, et provin » cialibus, et consuetudinibus immemora » bilibus, vel saltem centenariis, declara » vit, ac decrevit: si SSmo Domino Nostro videbitur.»

Die 10 Decemb. 1703.

« Et facta deinde per me Secretarium de praedictis Decretis SSmo Dno Nostro relatione, praevia eorumdem integra le » ctura, SSmus laudavit, benigneque appro » bavit, et publicari, et, non obstantibus quibuscumque aliis in contrarium fa » cientibus, servari mandavit.»

Die 12 Mensis Ianuarii 1704.

Ad I. *Affirmative (I).*

Ad II. *Affirmative pro defunctis in Ilospitali; in reliquis servetur responsum %X. Decreti Urbis et Orbis SS. RR. Congregationis IO Decembris 1703.*

Ad III. *Affirmative per consuetas processiones etiam circa ambitum externum ecclesiae, et proximam plateam, in reliquis negative nisi adsit licentia Episcopi.*

Ad IV. *Servetur idem Decretum in responso ad dubium XVIII.*

Ad V. *Affirmative in omnibus quoad functiones ecclesiasticas non parochiales ad formam praedicti Decreti in responso IH., et IV,*

Ex us COLLIGES:

I. SS. Congregationes non recedere in huiusmodi quaestionibus dirimendis" a Decreto Urbis et Orbis SS. Rituum Congregationis diei 10 Decembris 1103.

II. Huic Decreto non derogari per conventiones quae destitutae sint Apostolico Beneplacito, quamvis in iis ineundis Episcopi consensus intervenerit.

III. Eiusmodi conventiones non legitime confirmatas, quamvis, si antiquae sint, interdum possint quosdam gignere iuridicos effectus, puta consuetudinis sive praescriptionis, vel etiam causam exhibere, possint ob iugem observantiam, cur a S. Sede confirmentur; attamen in se consideratas vim obligandi non habere.

IV. Quod enim initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere.

(I) Sacra Congregatio in hoc primo dubio recessit a communi iure: causa autem recedendi fuisse videtur consuetudo immemorabilis, quae favore Sodalitii militabat, quae neque simplex erat, sed characteres speciales praescriptionis praeseferebat. Namque, licet eiusmodi consuetudines immemorabiles praesumere faciant legitimum titulum, imo etiam Apostolicum privilegium, in iis iuribus io quibus privilegium hoc praesumi potest; in praesenti casu aliquid amplius quam

praesumptio simplex vigeat. Certum» namque erat seclusis caeteris Sodalitium praeclaro privilegio gaudere ex supra-relato Decreto C. SS. RR. anni 1604; insuper in contradictione partium anno 1711, haec consuetudo permansit; neque eiusmodi praegestatio crucis sine velo appenso, quae propria censetur ordinis clericalis, aliquid prorsus abnorme in eo Sodalitio praeseferre videbatur* cui non parvus Clericorum numerus erafe addictus.

SS. FUNCTIONUM.

Die 28 Maii 1864.

Sess. 24 e. 13 de Reform.

Compendium facti. Quoddam Monialium monasterium, Iun» dum ruralem possidebat in loco, qui ab ecclesia paroeciali duobus circiter passuum millibus distabat. Monasterium in ea possessione ad circumstantium Cclonorum solatium, publicum Oratorium e fundamentis anno 1776 iterum erexit, et B. V. Mariae Gratiarum dicavit ob prodigiosam imaginem quae depicta in diruto pariete reperiebatur. Ipsum autem Monasterium prospiciebat celebrationi Missae per Capellanum diebus festis de praeccepto. FERIA autem secunda Pentecostes, qua die Oratorii Titulus recalebatur, solemne festum fiebat, vocato Parocho cum suo clero.

Anno 1809 cum piorum locorum bona sacrilege ab invasore Gallico Gubernio abrepta et publicata essent, illius fundi possessionem una simul cum Oratorip habuit Titius, qui sollicitus de fundo empto, nihil curae impendere visus est de Oratorii cultu, ac si haec Oratorii cura in ipsum non incumberet. Quare ipsimet pii Coloni suis expensis curarunt, ut statis diebus, et Missa, et festivitas celebraretur; Festivitas autem isthaec celebrabatur a Parocho a Colonis rogato, quemadmodum Moniales consuevisse dicebantur.

Verum anno 1859 illum fundum emit pius Eques N. cum adnexo Oratorio, quod in emptionis et venditionis instrumento, *patronale* dicebatur. Hic emptor Oratorium iam fatiscens instauravit, ornatuque auxit, curavitque etiam ut SSMi benignitate illud indulgentiis ditaretur. Cum autem pius Eques animum intendere ad erigendum in eo Sacello laicalem Capellaniam cum onere celebrandi xWissam bis in hebdomada, agendique per Capellanum caeteras ecclesiasticas functiones, parochialibus functionibus tantum exceptis; adversus restitit Parochus nonnulla sibi vindicans iura super dicto Oratorio. Contendebat scilicet Parochus se ius habere celebrandi quotannis festum Titularis diem cum cleri interventu iuxta servatum morem: quaerebat insuper ut Oratorium fidelium commoditati, quoties ipsi requi-

rerent, pateret, neque Equiti N. fas esse aiebat Oratorii claves apud se retinere. De more audita relatione Episcopi, caeterisque servatis, duo dubia quae in calce habentur S. Congregationi Concilii dirimenda proposita sunt.

Disceptatio synoptica.

PAROCHI DEFENSIO. — Insistebat Parochus sequentibus rationibus, ut iura quae praetendebat defenderet; aiebat scilicet Equitem N. nullum iuspatronatus habere super eo Oratorio; emerat enim fundum a Titio, qui huic iuripatronatus renunciaverat; proindeque ius sibi non poterat vindicare Eques N., quod Titius per fundi venditionem in eum non transtulit, quodque populus acquisivisse videbatur. Quare Eques N., quamvis laudandus esset ob suam pietatem in instaurando Sacello, eoque piis operibus ditando; attamen prohibere non poterat quominus Parochus festum diem celebraret prouti moris erat, neque circumstanti populo impedire quominus Sacellum pro sua libertate et devotione inviseret, piisque oblationes pro Missarum celebratione faceret, caeteraque prouti moris erat perageret. Haec enim fieri non poterant si Eques Oratorii clavem apud se retineret.

Ad ius autem vindicandum celebrandi quotannis festivitatem» allegabat Parochus consuetudinem, cuius memoria ascendebat ad annum 1800, quae consuetudo usque ad id tempus iugiter perseveraverat.

DEFENSIO EQUITIS. Defensorem suorum iurium in Urbe Eques constituit, qui sic disputabat. Neminem latere qui longe iurisprudentialia ecclesiasticae limina salutaverit, fundatione et constructione ecclesiae iuspatronatus acquiri, idemque reale nominari si fundo adhaereat, Gagliardi *de iure pair. c. 3. §. 11.* Item iuspatronatus cum fundo cui adhaeret, transit; ideoque emptione fundi in emptorem hoc iuspatronatus sine pretio transmittitur, *Cap. Ex Uteris de iurepatronat.* Compertum insuper est, Pium VII. fel. rec. deleta dominio Gallici invasoris, confirmasse sua Apostolica auctoritate contractus initos super ecclesiasticis bonis. Quare concludebat Defensor, iuspatronatus Oratorii transiisse prius in Titium, deinde autem cum fundo empto in Equitem N.

Ad obiectionem autem, qua dicebatur Titius huic iuripatronatus renunciasset, vel illud amisisset, respondebat Defensor di-

cens: abdicationem iurispatronatus non esse praesumendam, sed concludenter probandam, quemadmodum probari debet quaelibet iurium cessio vel renunciatio, quae in facto consistunt. Porro in casu neque privatus fuerat Titius hoc iure, formali Episcopi decreto, prouti opus fuisset; quin imo animi declaratio in instrumento venditionis fundi facta, qua Oratorium *patronale* dicebatur, renunciationis praesumptionem excludebat; uti docet Menoch. *de Praesumpt. I. 1 q. 55 n. 11.*

Sed propius quaestionem urgens Defensor monebat, certum in iure esse ecclesiam parochialem nulla iurisdictione pollere super aliis ecclesiis intra paroeciae fines extantibus, et Oratorium de iurispatronatus laicorum, a Parocho non pendere circa functiones quae parochiales non sint, nisi Parochus speciali iure vel privilegio gaudeat, *Cap. ult. de Offic. Archid. Cap. Dilectus de Capel. Monach.* Quae autem sint functiones parochiales, caeteris omissis, docet Benedictus XIV. in *Institut.* 105 adducto generali SS. Rituum C. Decreto Urbis et Orbis diei 10 Dec. 1703, ad cuius Decreti formam saepe S. Congregatio Concilii similes quaestiones resolvit, et nominatim in *Reatina SS. Functionum* die 13 Ianuarii 1854 et in altera *Marsorum SS. Functionum* 26 Iunii 1858, in qua, quaestio huic nostrae simillima agitata erat, et ad dubium: « an liceat Patronis Vetoli celebrare facere Missas solemnes, » aliasque sacras functiones non parochiales, praesertim die festo » S. Anatoliae in eorum publico Oratorio per Capellanum alios » que presbyteros independenter a Parocho: » responsum fuit: *affirmative ad formam Decreti Urbis et Orbis S. C. Rituum diei 10 Decemb. 1703.*

Quod vero respiciebat obiectam a Parocho consuetudinem » animadvertibat inter caetera Defensor, quod etsi verae haberentur Parochi assertiones, eas tamen non sufficere ad constituendum ius illud, quod Parochus vindicabat canendi scilicet in dicto Oratorio Missam feria secunda Pentecostes. Aiebat enim iuxta citatum Decretum anni 1703, ut hoc ius Parochus vindicaret, requiri consuetudinem memorabilem vel saltem centenariam, quae longaeva consuetudo in casu non habebatur. Neque locum habere potuit praescriptio; namque Parochus non suo iure seu ratione officii parochialis ad solemnitatem celebrandam accesserat, sed a Patronis rogatus. Facultas igitur a Pa-

tronis Parocho fiebat, ob quam facultatem quotannis concessam, praescriptio induci non poterat. Actus enim mere facilitativi praescriptionem non inducunt De Luca *de Benef. p. 1 disc. 89 n. IS* aliique.

Ad clavisi vero retentionem quod spectat, adnotabat Defensor, eiusmodi quaestionem induci a Parocho ad obscurandam Equitis N. pietatem. Namque pius Eques suis ipse manibus, dum ruri morabatur, Oratorii fores petentibus aperiebat, et cum reliquisset rusticationis domum, Colono claves tradidit ut antea a Titio fieri solebat. Merito insuper Eques N. renuit claves ipsas penes Parochum deponere, cum claves dominium et iurisdictionem denotent iuxta *textum in I Clavibus ff. de contrahen. empt.*, et earum custodia inter iura Patronatus adnumeratur, Mantissa ad Card. de Luca *tom. 3 Z. 13 dec. 4 n. 3* et S. Rota *decis. 1311 n. 3 et seq. coram Emerix*; quod dominium, et iurisdictionem super Oratorio Parochus nullatenus habebat.

Quare proposita sunt resolvenda

Dubia.

I. «An liceat (Equiti N.) celebrare facere Missas solemnes, » aliasque sacras functiones non parochiales, praesertim feria » secunda Pentecostes in publico Oratorio per Capellanum, aliosque Presbyteros independentem a Parocho in casu. »

II. « An et quomodo eidem (Equiti) retinere liceat claves » Oratorii in casu. »

RESOLUTIO. — Sacra Coogregatio Concilii causa cognita die 28 Maii 1864 respondere censuit:

Ad I. *Affirmative ad formam Decreti Urbis et Orbis Sacrae Congregationis Rituum diei 10 Decemb. 1703 (1).*

Ad II. *Affirmative.*

Ex ns COLLIGES:

I. Quamvis iuspatronatus sine simoniae labe neque vendi, neque emi possit; attamen fundorum emptione, quibus hoc ius reperiatur adnexum, in emptorem transferri.

II. Hoc contigisse in praesenti casu, quo iuspatronatus in primum emptorem Titium cum fundo transiit, et deinde in se-

cundum; quamvis primus emptor patroni onera sustinere, uti par erat, visus non fuerit.

III. Colliges insuper Parochum ratione parochialis officii, iurisdictionem non habere super publicis Oratoriis, quae forte reperiantur intra fines suae paroeciae.

IV. Quare ad Rectorem Oratorii spectat, vel alios quorum interest, celebrare independenter a Parocho ecclesiasticas functiones, servatis servandis, dummodo hae functiones parochiales non sint.

SERVITII CHORI.

Die 2t Martii 1863.

Sess. 23 c. 1 de Reform.

Compendium facti. Episcopus N. insignem collegiatam ecclesiam S. Andreae Apostolo dicatam in quadam suae dioecesis civitate erigi curavit. In Apostolicis itaque Literis anno 1856 expeditis facta est Episcopo facultas insignem collegiatam erigendi. Inter alias autem praescriptas in iisdem Literis leges, hae habebantur, quae onera Canonicorum respiciebant: « qui (Canonici) integram choralem officiatorum singulis per annum festivis diebus, ac in omnibus festivitibus, quas vocant primae classis, comprehensis primis vesperis, nec non per totam octavam Corporis Christi peragere, ac Missam conventualem pro Benefactoribus in genere ad formam Constitutionis fel. * > rec. Benedicti P. XIV. Praedecessoris Nostri incip. *Cum semper* per oblatas, applicare etc. »

Dubium itaque exortum est inter Canonicos, an ipsi ad chorale servitium tenerentur diebus festis quos dimidiatos, vel sublatas, aut suppressos vocant. Cum autem Episcopus paulisper anceps in hac re videretur, dubium propositum fuit S. Congregationi Concilii. Ratio porro dubitandi in eo sita erat, quod licet Pius VII. fel. rec. in dierum festorum suppressione noluerit imminuere obligationes, quae in singulas ecclesias incumbunt; attamen, cum erectio huius insignis Collegiatae posterior ea lege

sit, non videbantur verba illa- *singulis per annum festivis diebus*- comprehendere dies festos suppressos.

Disceptatio synoptica.

Nonnulla *ex officio* adducebantur, quae ostendebant quaenam sit Apostolicae Sedis mens in eiusmodi festorum suppressione- Adnotabatur scilicet SS. Rituum Congregationem die 23 Maii 1798 declarasse, ut circa functiones ecclesiasticas nihil innovaretur in eiusmodi festis suppressis. Benedictus XIV pluries super hac re rogatus, ac nominatim die 1 Septembris 1745 cum provincias quasdam Regni Poloniae super duplici obligatione cum fidelibus dispensavisset, expresse addidit: « Non intendimus » aliquid innovari tam quoad servitium chori, quam quoad celebrationem divinorum officiorum. »

Nec aliter praestitit SSmus D. N. Pius IX., qui die 6 Sept. 1853 festorum reductionem in Sardiniae Regno concedens, edixit: «hac vero festorum dierum imminutione nihil innovatum volumus, ac mandamus circa sacram Liturgiam in ecclesiis servandam. » Quin imo idem Summus Pontifex in celebri Encyclica diei 3 Maii 1858, eamdem perpetuo fuisse docet mentem RR. Pontificum circa dierum festorum reductionem. Sic enim Catholicae Ecclesiae Pastores alloquitur: « Quamvis Romani » Pontifices Decessores Nostri enixis Sacrorum Antistitum petitionibus, ac variis pluribusque fidelium populorum indigentis, » et gravibus rerum temporum et locorum rationibus permoti, festos de praecepto dies imminuendos censuerint, ul populi hisce diebus servilia opera libere exercerent, quin Sacrum auidere deberent; tamen iidem Praedecessores Nostri, in hisce » indultis tribuendis, integram inviolatamque legem esse voluerunt, ut scilicet praedictis diebus, nihil in ecclesiis unquam » innovaretur, quoad consuetum divinorum officiorum ordinem » et ritum, utque omnia eo prorsus modo peragerentur, quod ante peragi solebant»

Hac igitur inspecta Pontificum agendi ratione colligi posse videbatur, quod suppressione quorundam festorum, ecclesiasticae legi derogatum sit favore dumtaxat christianae plebis. Namque in diei festi conceptu duo continentur, alterum quod populum respicit, idest vacatio ab oneribus servilibus, et diei san-

ctificatio: alterum vero quod ad Ecclesiasticos pertinet, id est cultus ministerium, divinaque officia, ac praesertim sacrificia certo ritu certisque solemnitatibus peragenda. Porro cum ex adductis exemplis Indultum tantummodo favore populi concessum constanter appareat, consequi videbatur festos dies, qui suppressi dicuntur, ad ecclesias quod attinet, proprie et vere festos permansisse. Quare concludebatur, in praesenti casu obligationes Canonicis impositas in Collegiatae erectione dies festos suppressos, respicere, non tamquam suppressos, sed tamquam in pristina festivitatis conditione vigentes. Hisce aliisque adnotatis proponebatur dirimendum

Dubium.

« An Canonici Collegiatae ecclesiae S. Andreae teneantur ad » choralem officiatorum in festis etiam suppressis in casu. »

RESOLUTIO.—Sacra Congregatio Concilii die 21 Martii 186B rescripsit: *affirmative*.

Ex ns COLLIGES:

I. Indulta favore christianae plebis concessa, quibus dies festi supprimi dicuntur, praeter obligationes quas auferunt, abstinendi scilicet ab operibus servilibus, vel etiam audiendi Sacrum, nihil aliud operari.

II. Quare in ecclesiastica ratione loquendi, dies festi appellantur et sunt, atque caetera omnia secumferunt, quae ad cultum divinum et sacra ministeria pertinere dignoscuntur.

OFFICIORUM PAROCHIALIUM.

Die 24 Septem. 1864, et 26 Novemb. 1864.

sess. c. 1 rfe Reform.

Compendium facti. Benedictus XIV. duabus suppressis paroeciis cum suis titulis in dioecesi A., earundem bonis unicam ecclesiam parochialem constituit, eamque in insignem collegiatam erexit. Cura habitualis Capitulo, actualis vero cura duobus Vicariis perpetuis, totidemque coadiutoribus ad nutum Capituli amovibilibus demandata est; ea adiecta lege, ut servata pristina divisione populorum, uterque Vicarius suum populum haberet quem regeret."

Vicarius capitularis (ea enim dioecesis suo Episcopo viduata erat) sequentia S. Congregationi referebat: «Quoniam duae Vicariae
» perpetuae constitutae sunt per modum unius et habent unicam
» ecclesiam parochialem, et unicum Rectorem principalem, nempe
» Capitulum, etsi retenta fuerit distinctio antiqua duorum
» populorum, tamen ab initio usque in praesens, unica Missa
» pro populo diebus festis celebrata fuit alternatim a duobus
» Vicariis perpetuis . . . Moderni Vicarii perpetui autumant, alterum
» eorum, die quo non tenetur Missam applicare pro populo,
» posse eam celebrare in quacumque ecclesia, etiam rurali, modo
» prius muneri audiendarum Confessionum Sacramentalium satisfecerit.»

Itaque controversia orta est inter Vicarios et Capitulum: negabant videlicet Vicarii se teneri ambos Missam pro populo celebrare, et applicare; affirmabat autem Capitulum eiusmodi onus illis inhaerere. Imo Canonici plenis suffragiis sequentem articulum constitutionibus capitularibus addiderunt, videlicet: «Ambo
o» Vicarii perpetui debent, et tenentur per se omnibus diebus
» festis Missam celebrare in ecclesia collegiata ad populi communitatem.»

Cum vero Sabbato maioris hebdomadae, alter ex Vicariis ad domos benedicendas ante meridiem ^{se?} conferre soleret, alter autem benedictioni fontis baptismalis adsistere, ex hoc etiam capite, alia quaestio exorta est; ac proinde Canonici alterum articulum dictis constitutionibus addiderunt, hisce verbis: «Sab-

«'bato Sancto, utrique Vicarii perpetui adsint benedictioni fontis * Baptismalis faciendae a Canonico hebdomadario.» Quaestiones autem S. C. C. propositae, sub duabus dubitandi formulis, quae in calce habentur comprehensae sunt.

Disceptatio syaioptica

EA QUAE DEDUCEBANT SUI FAVORE CANONICI CIRCA PRIMUM WBIUM. Canonici in suis deductionibus quam maxime insistebant, ut ostenderent utrumque Vicarium perpetuum teneri diebus festis Missam *celebrare* in ecclesia collegiata ob populi commoditatem, quamvis alternatim alter eorum reputaretur exemptus ab onere Missam pro populo applicandi. Rationes autem quibus id ostendere contendebant, **ad** has reducuntur: Benedictus XIV. in ipsa collegiatae ecclesiae erectione facultatem Capitulo Apostolicis Literis fecit condendi *quaecumque statuta, ordinationes, capitula et decreta, licita tamen et honesta ac sacris Canonibus ... minime contraria, et per Ordinarium loci examinanda et approbanda:* atque **ande** concludebant facultatem inesse Capitulo id constitutionibus suis addere, quod in ampliorem divini cultus decorem cedat; proindeque imponere posse utrique Vicario obligationem celebrandi diebus festis Missam ad populi commoditatem.

Observabant insuper Canonici, esse quidem unam ecclesiam parochialem, duos tamen populos invicem distinctos habere, duosque Parochos eorum spiritualem curam gerere; ac proinde ambobus inesse onus pascendi populum, eumdemque spiritualiter aedificandi, ut notat Barbosa *ad Conc. Trid. sess. 23 c. 14 de Reform.* Porro non aedificationi, sed admirationi esset populo Parochus ille, qui diebus festis, pinguiori inhians eleemosynae, non in sua, sed in aliena ecclesia celebraret.

Huic obligationi utrumque Vicarium subesse Canonici contendebant, etiamsi alteruter alternis vicibus dumtaxat applicare Missam pro populo teneretur; quia *obligatio ad celebrandum, e* obligatio ad applicandum sunt diversae*, ut*ait Barbosa *de Offic, et potest. Paroch. par. 1 cap. Il n. |0.* Quare si ab obligatione applicandi Missam eximantur propter parociae unitatem, ab altera certe sese Vicarios liberare non posse Canonici putabant propter populi distinctionem- obligatio enim isthaec ab obligatione

pascendi procedit, ac ubi duo sunt populi, duo adesse debent pastores qui eos pascant.

Accedit, quod Concilium Tridentinum *sess. 22 Decret, de observ. et vit. in celebr. Missae*, cum statuerit praemonendum esse populum ut frequenter ad suas parochias, saltem diebus dominicis, et maioribus festis accedat; inutilis haec praescriptio evasura dicebatur, si in parochiali ecclesia non adsit proprius Parochus a quo populus *vim et usum* Sacramentorum edoceatur* *nec non inter Missarum solemnia aut divinatorum celebrationem sacra eloquia, et salutis monita.... vernacula lingua singulis diebus festis, vel solemnibus explanentur, eademque in omnium cordibus. . . inserantur*, ut idem Concil, *sess, 24 cap. 6 de Reform** praescribit.

Hac profecto de causa factum fuisse Canonici aiebant, ut Benedictus XIV. in Const. *Cum semper oblatas* permiserit quidem Episcopis ut facultatem facerent iis Vicariis perpetuis, qui vere inopes essent, recipiendi eleemosynas pro Missis diebus festis celebrandis, sed hoc ea lege eis permisit, ut *ad necessariam populi commoditatem in ipsa ecclesia parochiali celebrarent*. Ex quo concidebant maiorem esse obligationem celebrandi diebus festis ad populi commoditatem, quam applicandi Missam pro eodem.

EA QUAE CANONICI ADDUCEBANT CIRCA SECUNDUM DUBIUM. — Circa adsistentiam Vicariorum fonti baptismali Canonici adnotabant dumtaxat, quod iuxta sacros Canones Parochi omnes ecclesiarum filialium interesse debent in ecclesia matrici, quando sacer fons benedicitur; potiori ergo iure ad hoc teneri omnes Vicarios concludebant, quando in ipsa Vicariorum collegiata ecclesia hic sacer ritus peragitur.

EA QUAE ADDUCEBANT VICARII CIRCA PRIMUM DUBIUM. — Vicarii e contra rationibus a Canonicis allatis respondebant: licet servata sit populorum distinctio, unam tamen esse ecclesiam, unam paroeciam, unumque Parochum; atque idcirco unum dumtaxat sacerdotem teneri diebus festis Missam pro populo celebrare, et applicare: habere insuper Capitulum facultatem condendi statuta, sed non ea quae in damnum tertii cedant: probari a se distinctionem inter obligationem celebrandi et applicandi, sed quando ad applicandam Missam unus eorum non tenetur[^] neque tene-

tur ad eamdem in collegiata ecclesia celebrandam, cum unica Cantum non modo applicatio, sed etiam celebratio Missae parochialis a ss. Canonibus praescribatur: concessisse Benedictum XIV. Vicariis egenis, ut applicationem Missae pro populo infra hebdomadam differrent, celebrationem autem differri non permisisset ut populus praecepto audiendi Missam faceret salis, et Dei verbum excipere posset: haec autem a se praestari, atque unam Missam satis esse: neque aliam fuisse mentem Patrum Tridentinorum hac super re, quia unam tantum Missam parochialem memorant non duas, aut plures. Quod si Canonicis non satis consultum per unam Missam videretur spirituali populi necessitati, monebant iidem Vicarii, in ipsos Canonicos onus incumbere prospiciendi spirituali populi necessitati, cum bona omnia parochialia Capitulo adiudicata fuerint.

EA QUAE ADDUCEBANT VICARII CIRCA SECUNDUM DUBIUM. — Circa adistentiam benedictioni fontis baptismalis Vicarii aiebant, idcirco alterum Vicarium non adesse, quia longinquum iter aggressurus erat ut domibus parochianorum per agros dissitis, benedicere posset, ac propterea legitime impeditum esse censendum.

Hisce rationibus utrinque expositis nonnulla adiungebantur *ex officio* Observabatur nimirum in praesenti casu agi de unione paroeciarum extinctiva, atque unicum in ea Parochum esse constitutum, nempe Capitulum cui cura habitualis delata est, et eos qui curam actualem gerunt, non plurium parochorum Vicarios esse, sed unius tantum. Porro cum singuli Parochi singulas Missas pro populo celebrare et applicare diebus festis teneantur, sequi inde videbatur, eos Vicarios, qui unius Parochi vices gerebant, ad unicam Missam in collegiata ecclesia celebrandam teneri.

Atque in hunc sensum S. C. C. huiusmodi controversias pluries resolvit In causa *Ripana Iurium parochialium* 20 Nov. 1762 circa actualem animarum curam unius eiusdemque ecclesiae, iquae penes Praepositum et Beneficiatus erat, sequens decretum a S. Congregatione firmatum traditur: *Doctrinam christianam, iam Praepositus, quam Beneficiati simul publice docere debeant statutis temporibus: Missam vero parochialem teneantur alternatim celebrare et applicare; in eaque qui celebrat, Evangelium explicet**

In *Nuscana* 17 Ian. 1756 proposito dubio: « An Canonici » Collegiatae ecclesiae S. Mariae de Plano ... teneantur unam » Missam pro populo diebus festis celebrare, seu potius tot Missas pro populo diebus festis celebrare, quot sunt parochiales. » ecclesiae illi-unitae: » responsum prodiit: *affirmative ad primam, negative ad secundam.*

In *Balneoregion.* *Missae parochialis* die 19 Augusti 1713 relata in *Thesauro an.* 1740, ad dubium VII. « An quatenus Missa » parochialis sit celebranda diebus festivis a Canonicis Curatis... » sufficiat celebratio, et applicatio unius Missae pro populo, seu » potius ambo Canonici Curati teneantur ad applicationem su— » prae dictae Missae, rescriptum fuit: » *sufficere unicam celebrationem, et applicationem.*

Hae aliisque adductis proposita sunt resolvenda

Dubia.

I. « An uterque Vicarius perpetuus teneatur omnibus diebus » festis Missam in parochiali ecclesia pro populo celebrare, ei. » applicare in casu. »

U. « An uterque Vicarius perpetuus benedictioni fontis ba- » ptismalis adesse debeat in casu. »

RESPONSIO. Sacra Congregatio Concilii Die 24 Septembris 1864-respondere censuit: ad I. *Negative.* Ad II. *Iterum proponatur.*

CAUSAE PROSECUTIO CIRCA SECUNDUM DUBIUM. — Cum S. Congregatio mandaverit ut iterum secundum dubium proponeretur, irt nova huius dubii propositione sequentia *ex officio* adducebantur. Benedictus XIV *Instit. eccles.* 1 n. 1 enarrata huius sacri ritus historia, eiusque vetustissima origine, refert, non semel declaratum esse per Sacras Congregationes, interesse debere benedictioni fontis baptismalis in cathedrali ecclesia Canonicos et Clericos universos qui eidem adscripti sunt: in aliis vero ecclesiis, Parochos et reliquos Sacerdotes et Clericos, iisdem adscriptos, prout etiam docent Braschius in *promptuaria synod** cap. 5 n. 29. Cardin. Petra in *Constit. Apost. t. 3 const. Inn. IV* sect. un. n. 19* in quo hic Auctor refert S. Congregationem Concilii in causa *Savonen.* 17 Novemb. 1691 respondisse, Parochos in ecclesiis cathedralibus quibus subiiciuntur adesse debere ••eunt

solemnis consecratio fontis baptismalis, quotannis renovatur, *Lib. 41 Decret, pag. 296.*

Quare in praesenti casu uterque Vicarius videbatur teneri consecrationi fontis interesse, praesertim cum Sabbato Sancto, prohibeatur impertiri benedictio alia aqua ac ea, quae ex *siterò* fonte ante chrismatis infusionem hauritur, iuxta verba Ritua^lis, quae sic se habent: « Parochus sive alius Sacerdos . . . » cum ministro deferente vas aquae, ex benedictione fontium » ante infusionem chrismatis acceptae, visitet domos suae Paro- » chiae. » Hinc Catalanus *Comment, in Ritual. Rom. part. 2 cap. 4-* eos Parochos redarguii, qui occasione vastitatis urbium nonnullis diebus anticipare benedictionem audent.

Huic enim muneri obeundo in amplis paroeciis prospicere potest Parochus per alios sacerdotes, qui opem ipsi afferant, quemadmodum innuit etiam Rituale Romanum in relatis verbis: ac pariter S. Carolus Borr, in Concilio provinciali VI. *lit. ele sacramental*, tradit, et praxis quae in Alma Urbe obtinet, huic usui suffragatur.

His animadversis circa secundum dubium, cum praeterea Canonici iterum postularent, ut etiam primum dubium in examen invocaretur, sub consueta dubitandi formula, primum dubium quoque iterum propositum est. Animadvertebant porro Canonici, populi commoditatem exigere, ut diebus festis abundent Missae in parochiali ecclesia, cum maior iis diebus sit fidelium frequentia, et incongruum videatur, ut qui curam animarum exercet, quiq* 3 quotidie forsan in sua ecclesia celebrat, in Dominicis aliisque festivitibus ab eadem abscedat, maioris forsan lucri causa alibi Missam celebraturus.

Quare iterum proposita sunt

Dubia.

I. « An sit standum, vel recedendum a decisio in primo du- » bio in casu. »

II. « An uterque Vicarius perpetuus benedictioni fontis bap- » tismalis adesse debeat in casu. »

RESOLUTIO. — Sacra Congregatio Concilii causa in examen revocata die 26 Novembris 1864 respondere censuit: ad I. *in decisio et amplius.* Ad II. *affirmative.*

Ex ns COLLIGES:

I. Non obstare unioni paroeciarum plenariae et extinctivae populorum distinctionem qui ad paroecias distinctas ante unionem pertinebant.

II. Quin imo non obstare dictae extinctivae unioni, si pro numero populorum totidem etiam praeficiantur Vicarii perpetui, qui titularem Parochum repraesentent.

III. Quare unica manente paroecia, unica pariter obligatio est celebrandi Missam diebus festis, eamque pro populo applicandi, cui obligationi satisfacere possunt Vicarii vices alternantes.

IV. Colliges insuper benedictionem domorum Sabbato Sancto a Parocho faciendam peragi non debere ante fontis baptismalis benedictionem, ex quo aqua benedicta primo haurienda est.

V. Incommodo autem ex amplitudine paroeciarum derivanti, posse occurri per alios Sacerdotes, qui opem in hoc munere Parocho ferant.

COMMUTATIONIS VOLUNTATIS.

Die 27 Junii 1863.

Summaria precum. Pius Testator N. sine filiis decedens integrum haereditarium assem suae uxori reliquit, ita ut uxor esset usufructuaria omnium bonorum quoad viveret, ea autem demortua, ex integro asse haereditario capellanía ecclesiastica (1) erigeretur in Archipresbyterali ecclesia oppidi A. Capellanum a Curia episcopali nominari statuit, ac praeferri in huiusmodi nominationibus voluit Sacerdotes e suis familiis. Praecepit insuper ut Capellanus in sacris peragendis functionibus adiutricem operam aliis sacerdotibus in dicta archipresbyterali ecclesia praeberet, et quater in hebdomada Missam celebraret etc.

(1) Vid. **Appendic XXII** ., in qua declaratur distinctio quae intercedit inter Capellaniam ecclesiasticam, et laicalem.

Vix huiusmodi dispositionis notitia ad Testatoris fratrem, sororem, et duos ex praedefunctis fratribus nepotes pervenit, illico hi omnes, utpote gravissima inopia laborantes, ad Supremum Pontificem confugerunt, ut vel aliquam haereditatis partem consequerentur, quibus precibus uxor Testatoris suffragabatur. Mortua uxore, preces S. C. Concilii propositae sunt; auditusque est Episcopus, qui preces Oratorum commendabat, ac insuper sugerebat ut Capellanía ex reliqua haereditate erigenda, uniretur quodammodo praebendae Archipresbyteri Parochi, quae tenuissima erat, ita ut ea paroecia ob hanc reddituum tenuitatem abhinc duobus fere annis vacaret; addebat insuper inter caetera, familias omnes iure passivo vocatas, libenter renunciare iuribus passivae vocationis.